
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29, e EDITORA FÓRUM LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº no CNPJ/MF sob o nº 41.769.803/0001-92.
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de Curso In 
Company sobre elaboração de ETP e TR para compras e serviços de acordo 
com a Lei n° 14133/2021 e a IN nº 58/2022 reguladora do ETP, para os 
servidores da Procuradoria- Geral do Estado do Pará e Secretaria de Plane-
jamento e Desenvolvimento do Estado do Pará.
VALOR: R$ 94.800,00 (Noventa e quatro mil e oitocentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, III, f, da 
Lei Federal nº 14.133/21, considerando o treinamento e aperfeiçoamento 
de pessoal.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PGE: Unidade Gestora: 250101, Funcional 
Programática: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de despesa: 339039, 
Fonte de recurso: 01500000001, Origem dos Recursos: Tesouro Estadual;
SEPLAD: UO: 91101, Ação: 283117, Programa de Trabalho: 
04.128.1508.8887 – Capacitação de Agentes Públicos Plano Interno: 
4120008887C, Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica, Fonte: 01500000001-000000, Origem dos Recur-
sos: Tesouro Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 945084

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 30/2023 para realização de Curso In Company 
para os servidores da Procuradoria-Geral do Estado do Pará e Secretaria de 
Planejamento e Desenvolvimento do Estado do Pará.
VALOR: R$ 94.800,00 (Noventa e quatro mil e oitocentos reais).
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 945085

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito as publicações do Termo de Inexigibilidade nº. 
30/2023 e sua Ratificação, do Extrato do Contrato n° 40/2023 e da Portaria 
n° 336/2023-PGE publicados no D.O.E nº 35.420, de 31/05/2023, página 13.
Ordenador: Ricardo Nasser Sefer – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 945081

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 136/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 31 de maio de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no 
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo descritos, para comporem o co-
mitê de elaboração do “Planejamento Estratégico a Longo Prazo do Estado 
do Pará – Pará 2050”

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 HUMBERTO BOZI SPINDOLA 5947201-5 TITULAR
02 GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA 5935868-5 SUPLENTE

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 31 de maio de 2023.
IGOR WANZER CENTENO NORMANDO
SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAC

Protocolo: 945075

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO – CONTRATO Nº 014/2023-SEAC/PA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Estrutura para eventos - por 
demanda - que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência, anexo do Edital do Pregão Eletrônico Nº 014/2021-FCP.

Fundamentação: em observância às disposições da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual 
nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Data da assinatura: 12/05/2023.
Vigência: 12/05/2023 a 11/05/2024.
Valor Global: R$1.542.454,00 (um milhão, quinhentos e quarenta e dois 
mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais);
Dotação Orçamentária:
UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Projeto de Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01500000001
Ação:
Plano Interno: 1050008818c
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto de Atividade: 8408 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01500000001
Plano Interno: 4120008408c
Ação:
Contratada: VR3 EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 12.507.345/0001-15, com 
sede na Rua Tapajós, nº 100 – Coqueiro, CEP 67.113-535, Ananindeua/PA
HUMBERTO BOZI SPINDOLAS
Ordenador de Despesas

Protocolo: 945072
EXTRATO – CONTRATO Nº 016/2023-SEAC/PA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Paisagismo e Decoração para 
eventos - por demanda - que serão prestados nas condições estabele-
cidas no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão Eletrônico Nº 
014/2021-FCP.
Fundamentação: em observância às disposições da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual 
nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Data da assinatura: 12/05/2023.
Vigência: 12/05/2023 a 11/05/2024.
Valor Global: R$1.439.450,00 (um milhão, quatrocentos e trinta e nove 
mil, quatrocentos e cinquenta reais);
Dotação Orçamentária:
UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Projeto de Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01500000001
Ação:
Plano Interno: 1050008818c
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto de Atividade: 8408 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01500000001
Plano Interno: 4120008408c
Ação:
Contratada: VR3 EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 12.507.345/0001-15, 
com sede na Rua Tapajós, nº 100 – Coqueiro, CEP 67.113-535, Ananin-
deua/PA
HUMBERTO BOZI SPINDOLAS
Ordenador de Despesas

Protocolo: 945074

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 138/2023-NAC/SEAC
Belém PA 31 de maio de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº089/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/611882
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao municí-
pio de Santa Izabel, no estado do Pará, no período de 27/05/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

RENAN BRITO GOMES JANAU, CPF: 007.972.522-82, Matrícula Funcio-
nal 5921564-2, Gerente- DIPAZ/SEAC

Participação na assinatura da ordem de serviço 
para construção da Usina da Paz no respectivo 

município.
DEVED BRUCE LÁZARO CORPES PAIVA, CPF: 673.718.172-49, 

Mat.55209241-1, MOTORISTA/SEAC Apoio Logístico e condução aos servidores.


